



17 تیر ماه سال 1387 هجری شمسی؛ برابر با 4 رجب سال 1429 هجری قمری و 7 ژوئیه

26 سال پیش درچنین روزی - 17 تیر ماه سال 1361 هجری شمسی : مرحوم حاج میرزا احمد نجفی زنجانی معروف به معصومی استاد پر آوازه خطوط نسخ و ثلث دار فانی را وداع گفت. این هنر مند باذوق ایرانی در مدرسه مرتضویه نجف تحصیل کرد و بعداز ورود به حوزه علمیه این شهر همزمان با تحصیل علوم دینی تعلیم هنر خطاطی و خوشنویسی را به گونه ای جدي دنبال نمود کتاب خصائص زینبیه اولین اثری است که با خط وی در چاپخانه سنتی به چاپ رسید و مرحوم زنجانی به هنگام کتابت این اثر سیزده سال داشت از این استاد برجسته هنر خطاطی حدود یکصد و ده جلد کتاب و پنج نسخه قرآن مجید و پیش از 250 کتیبه برای مساجد و تکایا و آثار باستانی به یادگار مانده است کتیبه های امام رضا (ع) و دانشگاه تهران از معروفترین آثار خوشنویسی و خطاطی استاد نجفی زنجانی است .

33 سال پیش درچنین روزی - 17 تیر سال 1354 هجری شمسی : مرحوم آیت الله زبانی امتلی عالم و مجاهد معاصر ایران وفات یافت. وی در خانواده ای روحانی و متدین از اهالی قم به دنیا آمد و همانجا بود که تحصیلات دینی را آغاز کرد. این عالم مبارز سالهای متمادی در راه حفظ اسلام و ارزشهای متعالی آن جانفشانی کرد و برای استمرار حکومت همچون سایر همراهان و یاران جان برکف امام راحل لحظه ای دست از تلاش بر نداشت بطوریکه زندگی سراسر مبارزه و تبعید و شکنجه خود را وقف اعتلای اسلام و قرآن نمود. 837 سال پیش درچنین روزی - چهارم رجب سال 592 هجری قمری: این معلم شاعر و اخراج حکومت عباسیان در زادگاهش خرات روستایی نزدیک جابان درگذشت. او درکنارتحصیل به سرودن شعرپرداخت. اشعاراین معلم جملگی درقالبهایی کهن شعرعرب به نظم درآمده است اما او گاه کوشیده است که مضامین آنها را با الفاظی ساده، شیوا، روان و نغزبسراید. بخش اعظم اشعاراین معلم درتوصیف عشق عرفانی است. همچنین غزلیات او شامل اندیشه ها و مفاهیم صوفیانه است. بخش دیگر اشعاراین شاعرعرب را مدایح وی تشکیل می دهد و عمادالدین کاتب او را مُبدع سبک تازه ای درمدیحه سرایی می داند. تنها اثر بجای مانده ازاین معلم دیوان اشعاراوست.

200 سال پیش درچنین روزی - چهارم رجب سال 1229 هجری قمری: آقا احمد طسوجی ازعلماء، فقها و فضلاء قرن 13 هجری قمری درکربلا بدنیا آمد. او تحصیلات ابتدایی را درزادگاه خود به پایان رساند و سپس به اصفهان عزیمت کرد. طسوجی بعد از بازگشت به عتبات ازحضرت آیت الله شیخ اعظم مرتضی انصاری بهره برد و بواسطه فضایل و کمالات بسیاری که داشت مورد توجه و احترام علمای بزرگ قرارگرفت. «حاشیه برتفسیربیضاوی، شرح صحیفه سجادیه، شرح نهج البلاغه و تفسیرقرآن کریم ازدیگراثار ارزشمند طسوجی» محسوب می شود.

110 سال پیش درچنین روزی - 7 جولای سال 1898 میلادی : سرگئی آیزنشتاین نظریه پرداز و کارگردان سینما در روسیه متولد شد او در سال 1924 میلادی نخستین فیلم خود «اعتصاب» را کارگردانی کرد اما دومین فیلم او رزنا و پوتمکین تحول و دگرگونی عظیمی در تاریخ سینمای جهان ایجاد نمود و این تحوی به کار گرفتن هنر مونتاز در تصاویر پراکنده فیلمها بود. اکتبر، پایان زندگی و کهنه ونو از دیگر آثار این کارگردان روسی بشمار می رود.

82 سال پیش درچنین روزی - 7 جولای سال 1926 میلادی ادوارد براون خاور شناس انگلیسی در گذشت. او استاد زبانهای شرقی در دانشگاه کمبریج بود و به زبانهای ترکی و عربی و فارسی تسلط کامل داشت. پرفسور براون مدتها در ایران به سر برد و در باره تاریخ و ادبیات و اوضاع اجتماعی این مرز و بوم تحقیق کرد. او حاصل تحقیقات خود را در کتبی چون تاریخ ادبیات ایران و سپس تحقیقات خود را گرد آوری کرد کتاب تاریخ ادبیات ایران در چهار جلد و به زبان فارسی برگردانده شده است از دیگر آثار او ایرانیان را می توان ذکر کرد که تحقیق در زمینه نهضت های اسلامی است . او کتاب چهار مقاله عروضی سمر قندی را هم به زبان انگلیسی ترجمه کرده است.